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Valg af afblegede tekstiler i projek-
tet ”Bedre tekstiler” 

I forbindelse med behandlingen af sag 8, ”Orientering om status på uniforms-

projektet ”Bedre tekstiler””, på forretningsudvalgets møde d. 5. december 2023 

blev der spurgt til argumenterne for, at der i projektet ikke arbejdes videre med 

ublegede tekstiler under pejlemærket ”miljøhensyn”. 

Det er i styregruppen for projektet ”Bedre tekstiler” besluttet, at man i det frem-

tidige uniformssortiment fortsat ønsker, at hvide tekstiler skal være en valgmu-

lighed i uniformssortimentet. Dermed har styregruppen fulgt indstillingen fra 

projektets arbejdsgrupper, der består af klinikere på tværs af faggrupper samt 

repræsentation fra hospitalernes facility management og hygiejneenheder.   

Projektet ”Bedre tekstiler” arbejder ud fra tre pejlemærker 1) kvalitet, 2) leve-

rancesikkerhed og 3) miljøvenlighed. Fra projektets begyndelse har miljøhen-

syn derfor haft et stort fokus og vejes kontinuerligt op imod pejlemærket kvali-

tet.  

At blege tekstiler har en miljø- og klimapåvirkning. Studier har dog vist, at 

ublegede tekstiler kan have en kortere levetid end blegede tekstiler har. Yder-

ligere kan hygiejniske problemstillinger ved ublegede tekstiler også lede til 

ekstra vask eller opdaget smitterisiko med afledte miljø- og klimabelastninger 

pga. ekstra behandling. Hvis man kigger på det samlede billede, vil det derfor 

på forhånd være svært at vurdere, om miljøeffekten vil være mindre på uble-

gede uniformsdele end på blegede. Det tilsigtes, at der som en del af det kom-

mende udbud stilles krav om miljømærker, der vil afbøde miljø- og klimabe-

lastningen fra tekstilerne, herunder blegeprocessen.  

Generelt er anbefalingen fra Region Hovedstadens miljø-faglige eksperter at 

prioritere miljø- og klimatiltag, som klinisk og økonomisk giver en fordel og 

ikke gå efter tiltag, der forringer de kliniske hensyn.  
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 Side 2  

Der har ikke været opbakning i hverken arbejdsgrupperne eller styregruppen 

til ublegede uniformer. Der er blandt det kliniske personale en stor bekymring 

for, at det vil gå ud over det professionelle udtryk, og hos hygiejneorganisatio-

nen en bekymring for, at tekstilerne hurtigt vil fremstå snavsede. Der har til 

gengæld været opbakning til at afdække, hvorvidt ublegede patientunderbuk-

ser kunne indgå i et kommende sortiment.  

Miljøhensyn i det kommende udbud  

Region Hovedstadens miljø-faglige eksperter har udarbejdet en række miljø-

krav, som søges medtaget i det kommende udbud. Det gælder bl.a. krav om 

forskellige miljømærker, krav om fravær af forskellig uønsket og skadelig 

kemi, samt miljø og klimavenlig råvareudvikling og produktion.  

I projektet analyseres de forskellige potentielle miljøgevinster og disse vægtes 

op mod de øvrige krav til tekstilerne, herunder komfort, funktionalitet og pro-

fessionelt udtryk. Der arbejdes ud fra en helhedsbetragtning med miljøbelast-

ning i produktets samlede livscyklus. Der ses særligt på, hvilke parametre der 

er væsentlige for at nedbringe miljøbelastningen, som f.eks. tekstilernes leve-

tid. 
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